SEP £

NIDOS $\‘",é @
a; % SEQ C

» $%%
SECRETARIA DE e
TARIA % ety - SERVICIOS EDUCATIVOS
EDUCACION PUBLICA sl QUUANARAR  dkowNicAbts  DEQUINTANAROO  QUINTANAROO
. 2016 #2022

Colegio de Bachilleres del estado de
Quintana Roo

“H

0

%

TR

Anuario Estadistico 2019-2020

Enero 2021



Contenido

VALORES Y PRINCIPIOS ..ttt sttt sttt st sttt sttt ettt e b e sttt et e et e e sbe e beenbeenbeenneens 3
Y I3 To ] TP O PP U PO URPOPROPRTON 3
VISTON ettt ettt ettt ettt e b e e bt et bt e bt e bt et e e bt e bt et e e e e e be et e ereeane 3
LV 1o =L T TPV TOUS PSP 3

POLITICAS oottt 4
POITHICA A8 Calidad. cveeeeeieee ettt ettt e h e bt e be e b e s be e s be e sbe e s be e bt e nbeenreenreens 4
Politica de Transparencia y RendiCion de CUBNTAS.....uuiiieciieeiiiee ettt etee e re e et e e e evee e e 4
Politica de INClUSION Y EQUIA. cuviieiiiiie ettt e et e e tte e e e eate e e e e ba e e e ente e e e enbaeaeennees 4
o] iu o W [l U] o - o RSP SP 4

GLOSARIO DE TERMINOS. ...vviiiieeteteiisicte sttt et s s s st s b s ss s s bbb s s sesasssssssaesesssassssesesasans 5

INTRODUCCION .ottt bbb 7

COBERTURA GEOGRAFICA DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO............. 9

INDICADORES GENERALES HISTORICOS DEL COBAQROO ......veveeeecrerieeecacveie e sesenas s ses s eeaenes 10
1. CODErTUIA NISTOMICA. cveerreeiiie ettt ettt sttt et e s e st e st e s bt e e beeebeeesateesabeesnneeans 10
2 ADSOICION NISTOIICA. 1euveetieteerteest ettt sttt st st sae e sat e saee st e satesareeaees 11
3 Crecimiento de la matricula NiStOriCa. .uuceieiie ettt 12
4 F Y oY ge] o X Tel o] g TN a YISy fo ook RS URRRR 13
TR (=T o] (o] oF- ol o o aTES) o] [or- TSRS 14
6 DESEICION NISTOMICA. 1euteereerieentteniiesieesi ettt sttt st st st st sae e smeesaeesbeesaeesanesanesaees 15
7 Aprovechamiento NISTOIICO. i ettt e e e e e tre e e e eare e e e eabeeaeennees 16
8 Eficiencia Terminal NiSTOMCa. .uu i ei ettt ettt st e e 17
9.  Numero de estudiantes egresados NiSTOIICa. c.uuiiiiiiieeciiee e e 18

INDICADORES EDUCATIVOS DEL COBAQROOD...cciiiiiiiiiiiiieieieeeeeeeeeee e s 19
10. (60] o =T a (UL - T PSSP PP STPPRUPTOPPRN 19
11. FAY o 1Yo ] o o I TP URTOPRTOUPPPPROPON 21
12. Crecimiento de 13 MatriCU@ ... i e 23
13. Matricula de NUEVO INEreso @ Primer SEMESEIE e e e iiecieere e e eeecrrrre e e e e errrre e e e e e e eareeees 28

Pagina

1



14. Relacion alumno/grupo

15. REIaCION AlUMNO/MAESIIO utiiiiittiie ittt ettt et e sttt e e st e e e e sbbt e s ssabaeessbaeeessnaaeeas 34
16. REIACION AlUMNO/DECA wevevieiiieeeeeeiee ettt ettt ettt e e e s e s eae e e e e e s s sasaeaeeeesssasaeraens 38
17. Porcentaje de ApProbaCiOn. ... i et e e e e e e e e e e aarrae s 43
18. ol Eol= gk =)=l [T a{=T o o] o T oo F SR 47
19. Promedio de aproVeChamieNto .uuuiii e e e e s e e sbree e e e e s e aneeees 52
20. Porcentaje de Eficiencia TermMinal..cuee e ieee ettt 56
21. NUmero de estudiantes E8reSATO0S ..uuiiiiiiieeciieeeecieeeectreeeecreeeesreeeessaeeessaraeeeesaseeesaaneeens 61
22. Promedio de estudiantes por COMPULAAOIa .uuueieecrieeiriieeeeieeeerireeesieeessree e sireeessaeee s 65
23. Promedio de estudiantes por aula de Clases ...uuiiiiiiicieieccieee et 70
24. RECUISO HUMANO cii ittt a e e e s s nrae e 75
FUBNTES 1ttt e s 80
Pagina




VALORES Y PRINCIPIOS

Mision

Somos una institucion publica de educacion media superior que forma integralmente a sus
estudiantes bajo el enfoque de competencias, preparandolos para la vida, el mercado laboral y la
educacién superior, con los principios de calidad, equidad, inclusidn, transparencia y rendicién de
cuentas.

Vision

El Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo es una institucién lider a nivel estatal en
educacién media superior, reconocida por su calidad educativa, con una oferta diversificada que
responde a las necesidades de la sociedad, con docentes y directivos competentes e infraestructura
y servicios educativos pertinentes.

Valores

e HONESTIDAD: Somos transparentes en nuestro actuar, incorruptibles y congruentes.

e HUMILDAD: No nos consideramos mas importantes que los demds. Damos un trato
igualitario, digno y justo a todas las personas sin discriminacion alguna.

e LEALTAD: Apoyamos incondicionalmente a la comunidad escolar.

e SOLIDARIDAD: Trabajamos en equipo por el bien comun.

e RESPONSABILIDAD: Asumimos las obligaciones y consecuencias de nuestras, acciones y
decisiones con la sociedad y el medio ambiente.

e RESPETO: Reconocemos los derechos individuales, somos tolerantes a las diferentes formas
de sery de pensar, y valoramos las opiniones de otras personas.

e PERSEVERANCIA: Nos fijamos objetivos y metas personales e institucionales y trabajamos
para alcanzarlas y no nos dejamos vencer por los obstaculos.
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POLITICAS

Politica de Calidad.

El Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo estd comprometido con proporcionar un
servicio educativo de calidad, cumpliendo con los requisitos de satisfaccién de sus estudiantes,
apegandose a la normatividad y mejorando continuamente sus procesos institucionales.

Politica de Transparencia y Rendicién de cuentas.

El Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo se compromete a establecer los mecanismos
para fomentar la transparencia y la rendicion de cuentas, asi como promover la participacién
ciudadana basandose en una amplia movilizacién social en el sector educativo.

Politica de Inclusion y Equidad.

El Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo se compromete a crear las condiciones para
garantizar un acceso efectivo a una educacion de calidad y reconocer las distintas capacidades,
ritmos y estilos de aprendizaje del alumnado, promover la equidad para establecer igualdad de
oportunidades en los espacios educativos, practicando la tolerancia y la no discriminacién por
origen étnico, género, discapacidad, religion, orientacion sexual o cualquier otro motivo; siendo un
espacio incluyente donde se valore la diversidad en el marco de una sociedad mas justa y
democratica.

Politica de Igualdad.

El Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo estd comprometido con los derechos
humanos, el desarrollo integral de las personas, la igualdad sustantiva y la no discriminacién, por lo
cual promoverd el acceso a la igualdad de oportunidades con el fin de lograr la participacion
igualitaria entre los géneros en los espacios laborales, en la toma de decisiones y coadyuvara para
prevenir, atender y sancionar cualquier tipo de violencia.
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GLOSARIO DE TERMINOS

Abandono escolar: NUumero de alumnos que dejan la escuela en el ciclo escolar, por cada
cien alumnos que se matricularon al inicio de cursos de ese mismo nivel educativo.

Absorcidn: Numero de alumnos de nuevo ingreso a primer grado de un nivel educativo, por
cada cien alumnos egresados del nivel y ciclo escolar inmediatos anteriores.

Alumno: Persona matriculada en alguno de los tipos, niveles, servicios y modalidades del
Sistema Educativo Nacional que recibe conocimientos y orientacion de un docente.

Cobertura (Tasa bruta de escolarizacién): Numero total de alumnos en un nivel educativo al
inicio del ciclo escolar, por cada cien personas del grupo de poblacion con la edad
reglamentaria para cursar ese nivel.

Docente: Es la persona que estimula, potencia, conduce o facilita el proceso de construccion
de saberes (conocimientos, habilidades, valores, actitudes, emociones) entre los alumnos a
partir de un programa de estudio especifico.

Educacion media superior: Tipo educativo cuyos estudios obligatorios antecedentes son los
de la secundaria. Comprende los niveles bachillerato general, bachillerato tecnolégico
(incluye el profesional técnico bachiller, antes CONALEP) y profesional técnico. El grupo de
edad tipico para cursar este tipo educativo es de 15 a 17 afios.

Eficiencia terminal: NUmero de alumnos que egresan de un determinado nivel educativo en
un ciclo escolar, por cada cien alumnos inscritos en la cohorte escolar inicial del mismo nivel.

Escuela: Conjunto organizado de recursos humanos y fisicos que funciona bajo la autoridad
de un director o responsable, destinado a impartir educacion a estudiantes de un mismo
nivel educativo, con un turno y horario determinados.

Matricula: Conjunto de alumnos inscritos durante un ciclo escolar en una escuela.

Modalidad educativa: Es la primera gran division del Sistema Educativo Nacional que indica
de qué manera se imparte la educacién; para ello, ésta se divide en tres: modalidad
escolarizada y no escolarizada, y hay una tercera en que se conjuntan las dos anteriores, a la
cual se denomina modalidad mixta.
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Modalidad escolarizada: Es el conjunto de servicios educativos que se imparten en las
instituciones educativas, lo cual implica proporcionar un espacio fisico para recibir formacion
académica de manera sistematica y requiere de instalaciones que cubran las caracteristicas
que la autoridad educativa sefiala en el acuerdo especifico de que se trate. Tiene las opciones
presencial e intensiva.

Modalidad mixta: La combinacion de las modalidades escolarizada y no escolarizada, se
caracteriza por su flexibilidad para cursar las asignaturas o médulos que integran el plan de
estudios, ya sea de manera presencial o no presencial.

Modalidad no escolarizada (sistema abierto): La destinada a estudiantes que no asisten a la
formacion en el campo institucional. Esta falta de presencia es sustituida por la institucion
mediante elementos que permiten lograr su formacion a distancia, por lo que el grado de
apertura vy flexibilidad del modelo depende de los recursos didacticos de auto acceso, del
equipo de informatica y telecomunicaciones, y del personal docente.

Reprobacién: Numero de alumnos que no lograron adquirir los conocimientos o requisitos
establecidos para aprobar un grado escolar, por cada cien alumnos matriculados al final del
ciclo escolar. No se considera a los alumnos que se regularizaron en todas las materias antes
de iniciar el siguiente nivel educativo.!

! Principales cifras del Sistema Educativo Nacional 2018-2019:
https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica_e_indicadores/principales_cifras/principales_cifras_2018_2019_bolsillo.pdf
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INTRODUCCION

Los indicadores educativos constituyen una de las herramientas mas importantes para
evolucionar en el logro educativo y mejorar el disefio, implantacién y operacién de las
politicas publicas del sector educativo. Su aplicacion tiene presencia en todas y cada una de
las etapas de la gestion, desde el diagndstico, para identificar de manera cuantitativa la
magnitud de los avances y también de los problemas; asimismo se utilizan en la etapa de
planeacién, con el fin establecer compromisos (metas) y dimensionar el esfuerzo que se debe
realizar en un periodo determinado, permitiendo, por un lado, calcular los recursos
necesarios para alcanzar nuestras metas y a partir de éstos, determinar presupuestos.
Durante y después de la operacion de los programas educativos se lleva a cabo la evaluacion,
para medir el impacto y la calidad de los servicios, asi como la eficiencia y eficacia de los
programas y politicas educativas. El valor de un indicador da una mayor claridad vy
transparencia a los compromisos atendidos por el Estado en la prestacion de los servicios,
mostrando los avances con la medicion de resultados en el tiempo vy en el espacio.

Dada la importancia que revisten los indicadores, es indispensable que su disefio y aplicacion
se lleven a cabo correctamente y para ello se ha desarrollado el presente documento que
tiene como propdsito fundamental, orientar a quienes utilizan esta informacién. Cabe
mencionar, que la mayoria de estos indicadores estan construidos a partir de una
metodologia aceptada internacionalmente.

Estos lineamientos incluyen por cada indicador, una definicion que permite interpretarlo,
cOmo se representa, y para qué sirve

Los indicadores educativos se generaron en México, de manera sistematica, desde el ciclo
escolar 1976 — 1977 y desde entonces se han convertido en insumos indispensables para la
planificacién educativa. Los indicadores educativos pueden definirse como instrumentos que
nos permiten medir y conocer la tendencia o desviacion de las acciones educativas, con
respecto a una meta o unidad de medida esperada o establecida; asi como plantear
previsiones sobre la evolucion futura de los fendmenos educativos.

Durante el proceso de planeacion es posible recurrir a los indicadores en tres diferentes

momentos: durante el diagndstico, al momento de definir acciones que se llevaran a cabo
para alcanzar los objetivos y metas planteados, y al evaluar los programas o proyectos.
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Armando Loera asegura que “los indicadores educativos ademas de comunicar el estado real
de la educaciéon deben introducir procesos de decision”. Un equipo de planificadores puede

llegar a esta premisa, a través de la utilizacion y aplicacion de los mismos durante sus trabajos
de planeacion.?

2 https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica_e_indicadores/lineamientos_formulacion de_indicadores.pdf;
Lineamientos para la Formulaciéon de Indicadores Educativos de la Secretaria de Educacién Publica, Septiembre 2019
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INDICADORES GENERALES HISTORICOS DEL COBAQROO

1. Cobertura historica.

Este indicador identifica la capacidad del plantel para atender su demanda social en relacion a
los jovenes entre 15 a 17 afios (Edad de cursar el nivel bachillerato).

Subsistema Porcentaje de cobertura por ciclo escolar
2013-2014  2014-2015  2015-2016  2016-2017  2017-2018  2018-2019  2019-2020

COBAQROO 22.6 21.9 20.4 20.8 21.6 22.4 22.5

Fuente: Direccidn de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Fuente: Direccidn de Planeacién, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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2. Absorcidn histdrica.

Capacidad del plantel para atender su demanda social, tanto en términos de la demanda efectiva
(solicitudes de nuevo ingreso).

Subsistema Porcentaje de absorcidn por ciclo escolar
2013- 2014- 2015- 2016- 2017- 2018- 2019-
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
COBAQROO 334 32.4 27.8 27.6 24.7 25.7 25.2

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,
2020.
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3. Crecimiento de la matricula historica.

Este Indicador permite establecer escenarios de futuro en términos de la capacidad de
crecimiento y/o estabilizacion del plantel (se incluye Unicamente la matricula de Planteles y
EMSaD).

Subsistema Crecimiento de la matricula por ciclo escolar
2013- 2014- 2015- 2016- 2017- 2018- 2019-
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
COBAQROO 15,041 16,942 16,107 16,284 16,989 17,540 17,114

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,
2020.
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2020.
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4. Aprobacién histérica.

Este indicador expresa de manera mas directa la eficacia del plantel para retener a sus
estudiantes y para que sus trayectorias en el nivel medio superior sean con un minimo de
reprobacién de materias. Se identifica, por tanto, el transito de un grado a otro (aprobados) y la
capacidad de que dicha aprobacién no represente rezago con relacion a las asignaturas del
ciclo previo (aprobacion sin adeudo de materias).

Subsistema Porcentaje de aprobacidn por ciclo escolar
2013-2014  2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019  2019-2020
COBAQROO 71.7 72.2 63.9 66.2 68.7 68.4 72.3

Fuente: Direccidn de Planeacién, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Fuente: Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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5. Reprobacidn histérica.

Expresa de manera mas directa la eficacia del plantel para retener a sus estudiantes y para que
sus trayectorias en el nivel medio superior sean con un minimo de reprobacién de materias.

Subsistema Porcentaje de reprobacién por ciclo escolar
2013-2014  2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019  2019-2020
COBAQROO 28.3 27.8 36.1 33.8 31.3 31.6 27.7

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacidn Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,
2020.
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6. Desercidn histérica.

Refleja la salida de los estudiantes del plantel antes de lograr la consecucién de los grados y el
nivel educativo. La desercion total incluye tanto los estudiantes que abandonan el plantel
durante el ciclo escolar, como aquéllos que habiendo concluido un grado, no se reinscriben al
siguiente.

Subsistema Tasa de desercion total
2014-2015  2015-2016  2016-2017  2017-2018  2018-2019  2019-2020
COBAQROO 9.6 14.8 13.6 9.3 11.2 10.9

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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2020.
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7. Aprovechamiento histdrico.

Aprovechamiento es la suma total de todas las calificaciones emitidas, ya sean aprobadas o
reprobadas es decir el resultado de promediar todas las calificaciones semestrales definitivas de los
estudiantes durante un periodo semestral.

Subsistema Promedio de aprovechamiento
2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019  2019-
2020
COBAQROO 7.7 7.7 7.7 7.6 7.9 7.8 7.9

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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2020.
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8. Eficiencia Terminal histdrica.

La eficiencia terminal, en su sentido mas estricto, es un indicador del proceso educativo.

| “« IM

La eficiencia terminal en esta categoria como expresiéon del “producto final” de los procesos
educativos, en su capacidad de egreso en los tiempos normativos del programa escolar que
cursan los estudiantes.

Modalidad Porcentaje de eficiencia terminal
Generacion  Generacion  Generacion  Generacion  Generacién  Generacién  Generacidn
11-14 12-15 13-16 14-17 15-18 16-19 17-20
COBAQROO 58 67 65 62 73 76 77

Fuente: Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Fuente: Direccion de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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9. Numero de estudiantes egresados histdrica.

El nimero de alumnos que logran terminar los programas educativos de manera regular dentro
del tiempo ideal establecido por cohorte.

Capacidad de egreso en los tiempos normativos del programa escolar que cursan los estudiantes.

Modalidad Numero de egresados
Generacion  Generacion  Generacion  Generacion  Generacién ~ Generacién  Generacidn
11-14 12-15 13-16 14-17 15-18 16-19 17-20
COBAQROO 3,936 5,038 4,094 3,666 4,358 5,152 5,069

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacidn Estadistica del COBAQROO,
2020.

6,000

5,038 5,152 5,069

5,000
4,358

3,936 4,094
4,000 3,666

3,000

NUMERO

2,000

1,000

2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
Egresados por generacion

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacidn Estadistica del COBAQROO,
2020.
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INDICADORES EDUCATIVOS DEL COBAQROO

10. Cobertura

En México, la obligatoriedad de la educacién ha variado a lo largo del tiempo como resultado
de la evolucion de los distintos tipos y niveles educativos, y de las reformas al Articulo Tercero
Constitucional y a la Ley General de Educacion. Antes de la reforma educativa del gobierno
de Carlos Salinas de Gortari, la primaria era el Unico nivel educativo obligatorio; en 1993 se
establecid la obligatoriedad de la secundaria; en 2002 la de preescolar y en 2012 la de
educacién media superior. De este modo, en dos décadas la educacidn obligatoria pasé de 6
a 15 afios, y abarca a la poblacién en el rango de edad de 3 a 17 afios.

Estos cambios han sido resultado de la evolucion de cada uno de los niveles educativos, y de
la presion creciente de la poblacidn por acceder a niveles superiores. Para mediados del Siglo
XX, en educacion media superior se tenian solamente 37 mil alumnos, y en Educacién
Superior 30 mil, de un total de 3.2 millones de alumnos en todos los niveles, 93 por ciento
de ellos inscritos en primaria (SEP, 2018a). Los rasgos elitistas de la educacion eran evidentes:
sélo una minoria accedia a los niveles educativos superiores (la cobertura de la educacion
superior era menor a 2 por ciento); a partir de entonces se dio una gradual y sostenida
ampliacion de la cobertura.?

Este indicador identifica la capacidad del plantel para atender su demanda social en relacion
alos jovenes entre 15 a 17 afios (edad de cursar el nivel bachillerato). Actualmente el Colegio
de Bachilleres del estado de Quintana Roo (COBAQROO) tiene una cobertura de 22.1% en el
Estado de Quintana Roo en el ciclo escolar 2019-2020.

3 https://www.ses.unam.mx/curso2019/materiales/Sesion15/Mendoza2018 SituacionYRetosDelLaCobertura.pdf ; Situacién y retos de la cobertura del
sistema educativo nacional, Javier Mendoza Rojas
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Comparativo del porcentaje de cobertura con respecto al ciclo escolar inmediato anterior

Matricula total Poblacion de 2018- Matricula total Poblacion de
atendida por 15-17 afios a 2019 atendida por 15-17 afios a 2020

el COBAQROO mitad de afio el COBAQROO mitad de afio
(2018-2019) en Quintana (2019-2020) en Quintana

Roo 2018 Roo 2019

19,084 85,062 224 19,084 86,320 22.1 -2.5
16,819 85,062 198 16,819 86,320 19.5 -2.5
2,265 85,062 2.7 2,265 86,320 2.6 -2.5

Fuente: SisteSEP proyecciones Quintana Roo: Poblacién a mitad de afio por sexo y edad, 2010-2030 (poblacion de 15 a 17 afios), Formatos 911 llenado por
las Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica
del COBAQROO, 2019. La informacion puede variar por la fechas de corte de la matricula.

Porcentaje histdrico de cobertura

25
224
o % 9208 =2 1TTC ) —® 221
5 - .
(o= g1
S8 15
O o
5 0o
~ 10
5
A — 55} 27 27 26
0
2014-2015 | 2015-2016 | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019 | 2019-2020
ciclo escolar
=== COBAQROO 21.9 20.4 20.8 216 224 22.1
== Planteles y CSAI 18.7 17.5 18 18.9 19.8 19.5
e=fe=EMSaD 3.2 3 2.8 2.7 2.7 2.6

Fuente: SisteSEP proyecciones Quintana Roo: Poblacién a mitad de afio por sexo y edad, 2010-2030 (poblacion de 15 a 17 afios), Formatos 911 llenado por
las Instancias Educativas Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica
del COBAQROO, 2019. La informacién puede variar por la fechas de corte de la matricula.
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11.Absorcién

La absorcion se define como el nimero de alumnos de nuevo ingreso a primer grado de un
nivel educativo, por cada cien alumnos egresados del nivel y ciclo inmediatos anteriores. A
través de este indicador es posible saber qué porcentaje de alumnos que egresaron de
secundaria en el ciclo escolar 2018-2019 tuvieron la oportunidad de ingresar al bachillerato
durante el 2019-2020, es decir, el porcentaje de alumnos egresados de un ciclo escolar, en
un determinado nivel educativo, que se matriculan al siguiente nivel sin interrumpir sus
estudios.

Este indicador mide la capacidad que tiene un sistema educativo para conservar el transito
entre niveles educativos. Sobre todo entre los sistemas educativos que no estan en
posibilidad de captar o seguir brindando educacién al 100% de los egresados de los
diferentes niveles educativos, este indicador es de vital importancia porque facilita la
formulacién de politicas educativas.

En México este indicador se utiliza para conocer el flujo posible en educacion secundaria,
media superior y superior.*

Como puede apreciarse en la siguiente tabla, del total (100%) de los alumnos que egresaron
del 6° de secundaria en el fin de cursos 2018-2019 en el estado de Quintana Roo, el 25.2%
logro ingresar al COBAQROO en el ciclo escolar 2019-2020.

Comparativo del porcentaje de absorcién con respecto al ciclo escolar inmediato anterior

Egresados Nuevo 2018- Egresados Nuevo
secundaria  ingreso a 2019 secundaria  ingreso 2020
2017-2018  1°22018- 2018-2019 ale

2019 2019-
2020

25,282 6,487 25.7 25,068 6,320
25,282 5,672 224 25,068 5,477 218
25,282 815 3.2 25,068 843 34 3.3

Fuente: SisteSEP serie historico y proyecciones Quintana Roo: Poblacion a mitad de afio CONAPO, Formatos 911 llenado por las Instancias Educativas, Direccidn
de Planeacién, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2019. La
informacion puede variar por la fechas de corte de la matricula.

4 |bidem, pag.3
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Porcentaje histérico de absorcion

35.0
2.4
o 30.0 \
s J
Eg 25.0
53
S < 200
[a
15.0
10.0
5.0 ﬁ_ﬁﬂi =
377 =5y —3-5 32 A 3.4
0.0
2014-2015 | 2015-2016 | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019 | 2019-2020
Ciclo escolar
=== COBAQROO 324 27.8 27.6 24.7 25.7 25.2
== Planteles 27.7 24.1 24.0 215 224 21.8
== EMSaD 4.7 3.7 3.6 3.2 3.2 3.4

Fuente: SisteSEP serie histérico y proyecciones Quintana Roo: Poblacion a mitad de afio CONAPO, Formatos 911 llenado por las Instancias Educativas, Direccién

de Planeacién, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2019.

informacion puede variar por la fechas de corte de la matricula.
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12. Crecimiento de la matricula

El crecimiento de la matricula permite conocer el comportamiento histérico de la matricula
durante los diferentes ciclos o periodos escolares.

Por medio de este indicador es posible conocer situaciones como el crecimiento o
decremento de la matricula y la desercidn que ha sucedido en ella, ademas de constatar si
el incremento de la matricula ha permanecido constante a través del tiempo en términos
cuantitativos en sus diferentes servicios y modalidades.

El crecimiento de la matricula permite al planificador realizar proyecciones que son de
utilidad para las actividades de célculo de libros de texto gratuitos, construccién de
inmuebles, materiales didacticos, etcétera.

La metodologia de este indicador puede ser (til también para calcular tasas de crecimiento
de escuelas y maestros.®

Al inicio de curso 2019-2020 ingresaron 19,064 alumnos en las diversas modalidades que
ofrece el COBAQROO.

Planteles

EMSaD 2,184
CSAl 1,029
Bachillerato modular 731
Incorporados 154
TOTAL: 19,064

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE corte al 07/01/2020), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccién de Planeacién, Programacion y
Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO, 2020.

5> |bidem, pag. 3
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Crecimiento histdrico de la matricula por zona total Plantel
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2014-B | 2015-B | 2016-B | 2017-B | 2018-B | 2019-B

Crecimiento de la matricula

=4—Planteles Zona Norte 8,595 8,302 8,499 9,253 9,749 9,602
== Planteles Zona Centro 2,204 1,978 1,976 1,915 1,987 1,927
=== "Plantele Zona Sur 3,615 3,393 3,463 3,579 3,588 3,437
=>¢=Total 14,414 13,673 13,938 14,747 15,324 14,966

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE corte al 07/01/2020), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccién de Planeacién, Programacion y

Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Crecimiento histdrico de la matricula por Plantel

2014-B 2015-B 2016-B 2017-B 2018-B 2019-B

410 397 406 446 419 383
686 629 748 918 927 887
1,713 1,804 1,781 1,844 1,898 1,872
742 613 655 787 820 784
1,818 1,807 1,803 1,838 2,019 2,110
175 146 144 140 128 134
308 324 339 323 298 290
1,107 1,069 1,121 1,132 1,097 1,022
907 796 807 887 982 968
334 302 280 366 400 394
1,164 1,050 1,084 1,146 1,195 1,163
403 351 315 303 304 277
303 286 309 336 381 349
819 690 683 671 765 733
196 179 172 166 171 165
284 248 241 250 241 202
1,219 1,252 1,241 1,413 1,486 1,409
232 205 191 173 151 153
213 208 283 302 319 357
403 380 377 375 380 407
295 299 303 308 313 293
317 274 290 257 257 245
366 364 365 366 373 369

14,414 13,673 13,938 14,747 15,324 14,966

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento
de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Crecimiento histérico de la matricula por zona total EMSaD
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2014-B | 2015-B | 2016-B | 2017-B | 2018-B | 2019-B

Crecimiento de la matricula

=@-—Total EMSaD Zona Norte 617 618 629 576 592 585
=fl—Total EMSaD Zona Centro 662 594 536 547 561 514
==f=Total EMSaD Zona Sur 1,294 1,229 1,200 1,152 1,114 1,085
=>&=Total 2,573 2,441 2,365 2,275 2,267 2,184

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE corte al 07/01/2020), Departamento de Registro y Control Escolar, Direcciéon de Planeacion, Programacion y
Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Crecimiento historico de la matricula por EMSaD

2014-B 2015-B 2016-B 2017-8 2018-B 2019-B
129 126 139 99 66 62
65 74 65 67 53 51
119 116 114 100 95 84
197 149 144 115 102 80
151 149 125 113 127 127
147 136 123 140 146 160
110 130 133 128 128 127
123 118 113 106 96 87
145 143 125 135 127 141
103 86 77 82 91 77
121 134 138 151 163 148
59 57 66 74 96 93
88 75 58 62 55 64
132 125 118 124 118 oL
159 190 227 220 235 251
68 72 69 63 64 60
144 113 122 113 114 100
120 93 94 81 96 100
118 98 99 87 97 77
162 149 119 114 109 101
113 108 97 101 89 95
2,573 2,441 2,365 2,275 2,267 2,184

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento

de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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13. Matricula de nuevo ingreso a primer semestre

En Educacién Media Superior, se designa asi al alumno que se matricula o inscribe por

primera vez en el primer semestre.®

En el COBAQROO al inicio de ciclo escolar 2019-2020 se inscribieron 5,477 alumnos en
Planteles y 843 alumnos en EMSaD, es decir 6,320 alumnos ingresaron a primer semestre.

Matricula de nuevo ingreso a primer semestre Plantel

14,000
12,000 ——
5773 5,703 )
2 ’ ! ’ == 5,477
g 10,000 957
C o
(O}
° £ 3000
3 oo
E c
6,000 =
5 M-‘-,—ru—r 1—1,669——‘—1-,&;5_‘ 1,289
' — =706 — 7Oy 33
4,000 4@_& ===
3070 : 3,459 3,617 3,678 : 3505
2,000 2 :
0
20158 | 20168 | 2017-B 2018-B 2019-B
Matricula de nuevo ingreso a primer semestre
=== Total 4,957 5,737 5,703 5,672 5,477
=== Planteles Zona Sur 1,234 1,464 1,380 1,275 1,289
== P|anteles Zona Centro 653 814 706 719 683
== Planteles Zona Norte 3,070 3,459 3,617 3,678 3,505

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos 2019-2020, Direccidn de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina
de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.

6 lbidem, Pag. 3
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Matricula de nuevo ingreso a primer semestre EMSaD

2,000
1800 | segys—028
o 1,600 843
® 1,400
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o 8 1,000 =451
g Eg 800 f=425 i ‘ﬁb‘ﬁ%_@g_
€= 600 -
5 400 (=210 —{ P e L 456 —l 17>
< 200 _M_&
0
2015-8 | 20168 | 2017-B | 2018B | 2019-B
Matricula de nuevo ingreso a primer semestre
== Total 875 926 862 815 843
==fhe=EMSaD Zona Sur 425 451 406 378 438
== EMSaD Zona Centro 210 218 226 196 172
=@-=EMSaD Zona Norte 240 257 230 241 233

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos 2019-2020, Direccidn de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina

de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.

Nuevo ingreso histérico de alumnos por plantel

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos 2019-2020, Direcciéon de Planeacion, Programacidn y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina

2015-B 2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
157 163 184 133 135
262 352 403 228 306
662 636 636 644 633
255 362 423 362 321
642 669 642 774 816
53 57 51 45 47
124 151 118 101 108
389 458 430 425 382
266 356 352 333 355
128 129 88 135 140
322 439 436 611 398
116 124 111 112 77
128 145 147 161 150
203 302 244 282 254
73 76 63 64 69
84 104 87 88 74
465 471 510 516 496
82 59 60 59 52
90 132 221 135 168
141 156 146 131 166
109 134 114 109 103
84 115 104 89 99
122 147 133 135 128

4,957 5,737 5,703 5,672 5,477

de Informacidn Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Nuevo ingreso histérico de alumnos por plantel

2015-B 2016-B 2017-B 2018-B 2019-B

56 48 26 19 20
28 20 18 17 20
36 36 43 30 33
47 55 38 32 29
57 41 49 62 48
57 47 68 64 62
50 54 45 42 51
50 36 39 31 30
49 48 60 47 58
23 30 34 27 22
44 53 48 60 70
25 27 32 36 40
20 22 11 14 21
47 55 48 38 41
86 107 98 105 105
25 27 22 22 30
30 58 41 41 39
23 43 22 35 47
27 51 32 29 26
56 35 44 38 21
39 33 44 26 30
875 926 862 815 843

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos 2019-2020, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina
de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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14. Relacién alumno/grupo

La relaciéon alumno/grupo es el promedio de alumnos atendidos por grupo. Esta relacion

permite valorar la calidad educativa dentro del aula, ya que por ella es posible conocer la

carga de trabajo de los profesores y la interaccidon entre éstos y los alumnos. Igualmente, es

de gran utilidad en actividades referentes a la formacién y contratacion de maestros, y en la

planeacion.’

De acuerdo a las graficas siguientes se concluye que en cada grupo del COBAQROO se

atendid en promedio a 39 estudiantes en planteles y a 21 estudiantes en EMSaD durante el
inicio del ciclo escolar 2019-2020.

Relacioén histérico de alumno/grupo por Plantel

180
160 - oy
v O 140 2538 > — — 39
° s 120 E—
£ o 100 35 36 37 3 —A 36
25
< a 80 35 —I=35 —=gd—————{ =367 7
60
40 39 — Q=40 — 43 >—42—
20
0
2015-B 20168 | 20178 | 2018B | 2019-B
Alumnos por grupo al inicio del ciclo escolar
=é=Total 38 38 40 40 39
==i=Plantele Zona Sur 35 36 37 37 36
== P|anteles Zona Centro 35 35 34 35 34
=@=Planteles Zona Norte 39 40 42 43 42

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento
de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO, 2020.

7 Ibidem, Pag. 3
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Relacion histérico de alumno/grupo por EMSaD

120
o 9 100 =24 33 e = o1
S 80 = ] > —
g ED 60 —‘J"" ﬂ Z1 ‘_ZC —‘ 19
<2 40 S —a 5 )]
20 e —— e SN ® 27
0
2015-B 2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
Alumnos por grupo al inicio del ciclo escolar
== Total 24 23 22 22 21
==e=Total EMSaD Zona Sur 22 21 21 20 19
== Total EMSaD Zona Centro 24 21 22 22 21
=@="Total EMSaD Zona Norte 31 29 26 27 27

Fuente; Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccion de Planeacidn, Programacidn y Presupuesto, Departamento
de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO, 2020.

Promedio histérico de alumnos atendidos por grupo por plantel

2015-B 2016-B 2017-8 2018-B 2019-B
33 34 37 35 32
39 39 44 44 42
43 42 44 45 45
31 36 39 39 37
43 43 44 44 44
24 24 23 21 22
36 34 36 33 32
40 42 42 41 38
33 35 39 41 40
38 35 41 40 39
38 39 41 43 42
35 35 34 34 31
29 34 37 38 35
36 36 35 40 39
30 29 28 29 28
41 34 36 40 34
43 43 44 45 43
34 32 29 25 26
35 40 43 40 40
32 31 31 32 34
37 38 39 35 33
30 36 32 32 31
40 41 41 41 41
38 38 40 40 39

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccién de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento
de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
Pagina
32




Promedio histérico de alumnos atendidos por grupo por EMSaD

2015-B 2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
25 28 20 13 12
19 13 13 11 10
23 23 20 19 17
30 29 23 20 16
30 25 23 25 25
27 25 28 29 32
26 27 26 26 25
24 23 21 19 17
29 25 27 25 28
17 15 16 18 15
27 28 30 33 30
19 22 25 32 23
25 19 21 18 21
25 24 25 24 20
38 32 31 34 36
14 14 13 13 12
23 24 23 23 20
19 19 16 19 20
20 20 17 19 15
30 24 23 22 20
22 19 20 18 19
24 23 22 22 21

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento
de Evaluacién Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO, 2020.
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15. Relacion alumno/maestro
La relacién alumno/maestro es el promedio de alumnos atendidos por un maestro.

Este indicador expone las cargas de trabajo de los profesores, y la interaccion de éstos con
sus alumnos.

Sin embargo, es importante mencionar que al aplicar la informacién de este indicador a la
educacién secundaria y media superior se pierde objetividad por los multiples maestros que
atienden un grupo. Por lo tanto, se recomienda que para estos niveles, se analice esta
situacién a través de la relacion alumno/grupo.®

De acuerdo a la tabla siguiente significa que cada maestro que impartid clases en el
COBAQROO atendié un promedio de 27 estudiantes en Plantel y 21 estudiantes en EMSaD
durante el inicio del ciclo escolar de 2019-2020.

Alumnos por maestro al inicio del ciclo escolar por planteles

120
N 10
100 = £/ - — 27
5 80 59 73 24 73
a O
(72 I =]
2 = e
e 40
=29 36 36 -$ 30
20
0
2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
Alumnos por maestro al inicio del ciclo escolar
=>¢=Total 26 27 28 27
Planteles Zona Sur 22 23 24 23
== Planteles Zona Centro 25 24 25 24
=4=P|anteles Zona Norte 29 30 30 30

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento
de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Alumnos por maestro al inicio del ciclo escolar por EMSaD

120
100 P — — %
80 — 21
s A= —/=90 19 —h 18
a o 60 -
g 2 B2 —{ = =52 — 21
g g 40
s E =32 ——25 36 ® 29
= 20
0
2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
Alumnos por grupo al inicio del ciclo escolar
=>e=Total 23 22 22 21
e=fe=EMSaD Zona Sur 21 20 19 18
== EMSaD Zona Centro 21 22 22 21
=¢=—=EMSaD Zona Norte 31 29 30 29

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento

de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Promedio histdrico de alumnos por maestro en plantel

2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
24 26 26 23
29 33 31 34
34 34 36 33
27 29 29 28
29 28 29 29
21 20 18 19
26 25 23 22
29 28 29 27
17 18 21 22
16 18 24 28
25 27 29 28
19 18 18 17
28 31 29 23
24 23 28 27
29 28 29 28
17 21 20 14
34 44 35 32
24 19 15 15
40 38 35 32
21 21 21 24
25 26 26 24
29 23 23 22
28 28 29 28
26 27 28 27

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccién de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento

de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO, 2020.
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Promedio histérico de alumnos por maestro en EMSaD

2016-B 2017-B 2018-B 2019-B
28 20 13 12
13 13 11 10
23 20 19 17
29 23 20 16
25 23 25 25
25 28 29 32
27 26 26 25
23 21 19 17
25 27 25 28
15 16 18 15
28 30 33 30
17 19 24 19
15 16 14 13
24 25 24 20
45 44 47 50
14 13 13 12
24 23 23 20
19 16 19 20
20 17 19 15
24 23 22 20
19 20 18 19
23 22 22 21

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Departamento de Registro y Control Escolar, Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento
de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO, 2020.
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16. Relacion alumno/beca
Becas para el Bienestar Benito Juarez

Es un conjunto de programas prioritarios del Gobierno de México que busca contribuir al
derecho a la educacion de nifas, nifios, adolescentes y jovenes de escasos recursos
econdmicos para que se inscriban, permanezcan y concluyan sus estudios a través del pago
de apoyos monetarios.

Uno de los programas que las conforman es el denominado Beca Universal para estudiantes
de Educacién Media Superior Benito Juarez: Este programa esta dirigido a las alumnas y
alumnos de Instituciones Publicas de Educacion Media Superior con el objetivo de contribuir
a la permanencia escolar en dicho tipo educativo.

Consta de 800 pesos mensuales entregados bimestralmente por becario (1,600 pesos
bimestrales), durante los diez meses que dura el ciclo escolar.

La beca se entregard durante cinco bimestres, es decir, 10 meses del ciclo escolar, siempre
y cuando la becaria o becario se mantenga inscrito, matriculado y vigente en la Institucién
Publica de Educacion Media Superior.

El tiempo maximo que un becario puede recibir la beca es de hasta 30 meses a partir de su
ingreso a la Educacién Media Superior. No habra apoyos retroactivos.

Objetivos:
e Evitar la desercidn escolar por falta de recursos econémicos.
e Cubrir gastos para necesidades basicas escolares.
e Mejorar sus condiciones de vida.’

El 67.0% de la matricula del COBAQROO cuenta con beca es decir, 12,564 alumnos de un
total de 18,754 y el 93.1% de la matricula en situacion vulnerable se encuentra becada es
decir, 3,490 alumnos de un total de 3,748 con corte al 30 de noviembre de 2019.

9 Gobierno de México; https://www.gob.mx/becasbenitojuarez/articulos/beca-benito-juarez-para-jovenes-
de-educacion-media-superior-216589
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Porcentaje de matricula becada en el periodo 2019-B

Con beca Benito Judrez Sin beca

H M Total H M Total

4,259 4,851 9,110 2,453 3,259 5,712 14,822 61.5%
1,092 1,008 2,100 32 17 49 2,149 97.7%
368 270 638 186 165 351 989 64.5%
351 365 716 40 38 78 794 90.2%
6,070 6,494 12,564 2,711 3,479 6,190 18,754 67.0%

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Planeacion Educativa, Oficina de Becas del
COBAQROO, 2020.

Porcentaje de matricula en situacién vulnerable becada en el periodo 2019-B

Con beca Benito Sin beca
Judrez

M
884

Total
164

H
78

M
86

Total
1,708

H
824

91.2%

1,872

563 554 1,117 13 8 21 1,138 98.2%
1 5 6 1 1 2 8 75.0%
318 341 659 39 32 71 730 90.3%
1,706 1,784 3,490 131 127 258 3,748 93.1%

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Planeacién Educativa, Oficina de Becas del
COBAQROO, 2020.
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Porcentaje de matricula becada en el periodo 2019-B por Plantel

Con beca Benito Sin beca
Judrez

M
191

Total
377

M
2

383 98.4

377 479 856 11 14 25 881 97.2
0 0 0 829 1,030 1,859 1,859 0.0
354 384 738 26 19 45 783 94.3
0 0 0 873 1,236 2,109 2,109 0.0
72 61 133 0 0 0 133 100.0
137 138 275 2 2 4 279 98.6
409 587 996 4 15 19 1,015 98.1
422 507 929 12 16 28 957 97.1
140 228 368 5 5 10 378 97.4
0 0 0 483 681 1,164 1,164 0.0
92 129 221 1 3 4 225 98.2
161 177 338 3 5 8 346 97.7
371 353 724 5 4 9 733 98.8
75 81 156 2 1 3 159 98.1
97 96 193 2 7 9 202 95.5
606 767 1,373 19 19 38 1,411 97.3
87 62 149 2 2 4 153 97.4
0 0 0 162 193 355 355 0.0
207 192 399 5 3 8 407 98.0
149 134 283 1 0 1 284 99.6
134 110 244 0 0 0 244 100.0
183 175 358 2 2 4 362 98.9
4,259 4,851 9,110 2,453 3,259 5,712 14,822 61.5

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacién, Programacion y Presupuesto, Departamento de Planeacién Educativa, Oficina de Becas del
COBAQROO, 2020.
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Porcentaje de matricula becada en el periodo 2019-B por EMSaD

Con beca Benito Sin beca

Judrez

H M Total H M Total

38 23 61 1 0 1

26 19 45 3 2 5

38 43 81 0 1 1

51 29 80 0 0 0

53 60 113 8 3 11
97 63 160 0 0 0

69 56 125 1 1 2
48 36 84 1 1 2 86
81 59 140 0 1 1 141 99.3
42 34 76 0 1 1 77 98.7
81 64 145 1 0 1 146 99.3
47 39 86 0 0 0 86 100.0
20 32 52 6 5 11 63 82.5
57 41 98 0 0 0 98 100.0
100 140 240 5 1 6 246 97.6
29 30 59 1 0 1 60 98.3
43 52 95 0 0 0 95 100.0
47 46 93 0 0 0 93 100.0
38 36 74 3 0 3 77 96.1
50 49 99 1 1 2 101 98.0
37 57 94 1 0 1 95 98.9

1,092 1,008 2,100 32 17 49 2,149 97.7

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacién, Programacion y Presupuesto, Departamento de Planeacion Educativa, Oficina de Becas del
COBAQROO, 2020.

Porcentaje de matricula becada en el periodo 2019-B por CSAI

Sin beca

Con beca Benito
Juarez
M

99

Total
187

H
156

M
84

Total
255

442 57.7

98 63 161 25 28 53 214 75.2
114 108 222 58 53 111 333 66.7
368 270 638 186 165 351 989 64.5

Fuente; Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Planeacién Educativa, Oficina de Becas del
COBAQROO, 2020.
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Porcentaje de matricula becada en el periodo 2019-B por Prepa Modular

Sin beca

Con beca Benito
Judrez
M

Total M

244 486
7 13 20 1 8 9 29 69.0
59 71 130 31 15 46 176 73.9
43 37 80 2 6 8 88 90.9
351 365 716 40 38 78 794 90.2

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Planeacién Educativa, Oficina de Becas del

COBAQROO, 2020.
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17.Porcentaje de Aprobacion

Nombre del indicador: Porcentaje de aprobacién.

Definicién: La aprobacion se define como el total de alumnos que han acreditado
satisfactoriamente las evaluaciones establecidas en los planes y programas de estudio. Es
decir, la aprobacién es el porcentaje de alumnos promovidos al siguiente grado al final del
ciclo escolar. La informacion proporcionada por este indicador es un elemento importante
que interviene al momento de analizar el rendimiento escolar, asimismo, permite evaluar la
eficiencia del sistema educativo.'®

Método de célculo: Se divide el nimero total de estudiantes promovidos, o aprobados, del
grado o nivel educativo del ciclo escolar que finalizd, entre el total de estudiantes existentes
al finalizar el ciclo escolar del grado o nivel educativo correspondiente.

Porcentaje de aprobacién por Plantel del Ciclo Escolar 2019-2020

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Grafica comparativa del porcentaje de aprobacién por Plantel del Ciclo Escolar 2019-2020
con el ciclo anterior.

Totales: YA 723
Tihosuco 57 C 72.9
Sefior . 73.7
Sabén g 81
Rio Hondo "5 77.5
Puerto Morelos oE g 60.2
Presidente Judrez 87.6 88.5
Playa Del Carmen - 66.9
Nicolas Bravo 80 83.9
Maya Balam g 63
José Maria Morelos g 74.6
g Isla Mujeres = >2 B Aprobacion del ciclo escolar
o  Ignacio Zaragoza 87 85.5 2019-2020
Cozumel 84.7 ggigb;g;(;n del ciclo escolar
Ciudad Mujeres 75.5
Chetumal Uno - 76.7
Chetumal Dos 0 73.8
Carlos A. Madrazo : 63.4
Candelaria qg 80.1
Cancin Uno "5 63.3
Cancun Tres Bonfil a5 54.4
Cancun Dos 77.4
Cancun Cuatro A 77.7
Bacalar 0" 75.7
0 20 40 60 80 100
Porcentaje

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacién, Programacién y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Porcentaje de aprobacién por EMSaD del Ciclo Escolar 2019-2020

2019-B 2020-A

82.2

94.8

86.0 79.5 83.0 88.5
74.3 85.8 80.0 72.8
78.7 81.8 80.3 83.5
55.9 85.9 70.1 67.5
74.2 91.9 82.8 75.3
71.4 83.7 77.4 75.2
93.1 100.0 96.5 75.5
85.0 96.8 90.6 88.1
79.2 90.5 84.8 78.3
57.4 82.3 69.1 56.0
82.5 96.2 89.2 71.8
90.6 98.4 94.5 955
66.6 82.4 74.5 80.2
51.0 80.2 64.8 62.8
95.0 96.4 95.7 82.9
58.9 70.4 64.5 59.1
76.5 88.8 82.4 73.9
48.0 815 63.4 63.3
76.2 87.8 82.0 73.6
71.5 82.1 76.5 86.3
71.0 87.0 78.7 73.9

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Grafica comparativa del porcentaje de aprobacién por EMSaD del Ciclo Escolar 2019-2020

con el ciclo anterior.

Totales:

EMSaD Zamora

EMSaD X-Pichil

EMSaD X-Hazil Sur
EMSaD Vallehermoso
EMSaD San Pedro Peralta
EMSaD Rio Verde

EMSaD Puerto Aventuras
EMSaD Noh-Bec

EMSaD Miguel Aleman

EMSaD Mahahual

EMSaD

EMSaD Limones

EMSaD Laguna Kana

EMSaD Josefa Ortiz de..

EMSaD Divorciados
EMSaD Coba
EMSaD Chun-Yah
EMSaD Chiquila
EMSaD Chan Chén |
EMSaD Caobas
EMSaD Blanca Flor

EMSaD Altos de Sevilla

* 78.7

* 76.5
—— 82
T 63.4
* 82.4
T 64.5
T 95.7
T 64.8
T 74.5
* 94.5
S — 89.2
T 69.1
T 84.8

B Aprobacion del ciclo escolar 2019-
2020

Aprobacién del ciclo escolar 2018-
2019

[ — 90.6

? 96.5
* 77.4
e — 82.8
T 70.1
T 80.3
—— &0
——

0 20 40 60 80 100 120

Porcentaje

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de

Informacion y Estadistica, 2020.
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18. Porcentaje de Reprobacion

Definicién: NUmero de alumnos que no ha obtenido los conocimientos establecidos en los
planes y programas de estudio de cualquier grado o curso al final del ciclo escolar, por cada
100 alumnos matriculados.

El indicador del que tratamos nos permite deducir la eficiencia del proceso educativo
(aprovechamiento) e induce a buscar referencias contextuales (sociales y econémicas) de los
alumnos que entran en este esquema de reprobacion y de fallas posibles en el proceso de
ensefianza-aprendizaje.

La reprobacion es un indicador que mide la eficiencia del sistema educativo, y puede
convertirse en la base de cdlculo de tasas de admision, promocidn y desercion. Estos datos
también pueden utilizarse en estudios de flujo de alumnos en estudios de cohortes.

El uso de este indicador puede desagregarse de diversas maneras: por grado o nivel
educativo; entidad, municipio o localidad; por zona escolar; por area geografica; etcétera.!!

Método de célculo: Se divide el nimero total de estudiantes no promovidos, o reprobados,
del grado o nivel educativo del ciclo escolar que finalizd, entre el total de estudiantes
existentes al finalizar el ciclo escolar del grado o nivel educativo correspondiente.

11 |bidem, Pag. X
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Porcentaje de reprobacién por Plantel del Ciclo Escolar 2019-2020

2019-B 2020-A

28.3 20.2 243 29.5

32.8 11.6 223 23.4
319 13.2 22.6 25.0
60.7 26.6 45.6 54.5
49.9 23.0 36.7 47.1
13.5 26.4 19.9 11.5
44.5 27.6 36.6 39.0
30.7 21.4 26.2 29.7
315 14.8 23.3 34.4
42.4 4.4 24.5 29.0
18.9 11.7 15.3 21.9
20.4 8.3 14.5 17.5
56.3 38.1 48.0 50.5
30.7 19.9 25.4 22.0
33.0 41.4 37.0 21.9
17.6 14.6 16.1 19.7
48.6 16.7 33.1 44.9
11.2 11.9 11.5 121
50.5 27.9 39.8 34.6
29.9 145 22.5 26.1
28.2 9.5 19.0 21.7
32.0 20.0 26.3 22.7
33.7 20.2 27.1 32.1
36.9 17.9 27.7 325

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Grafica comparativa del porcentaje de reprobacion por Plantel del Ciclo Escolar 2019-2020
con el ciclo anterior.

Totales: - 27.7
Tihosuco . 271
Sefior " 26.3
Sabdn . 19
Rio Hondo " 22,5
Puerto Morelos A 39.8
Presidente Judrez == 115
Playa Del Carmen 4.9 33.1
Nicolds Bravo 3" 16.1

B Reprobacién del ciclo
Maya Balam 3 37 escolar 2019-2020

José Maria Morelos 254
Isla Mujeres 0 48

Ignacio Zaragoza = 14.5

Plantel

Reprobacién del ciclo
Cozumel g 153 escolar 2018-2019

Ciudad Mujeres . 24.5
Chetumal Uno A4 23.3
Chetumal Dos 5" 26.2
Carlos A. Madrazo . 36.6
Candelaria - 19.9
Cancun Uno 7 36.7
Cancun Tres Bonfil 1 45.6
Cancun Dos 22.6
Cancun Cuatro . 223

Bacalar 3" 24.3

0 10 20 30 40 50 60
Porcentaje

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Porcentaje de reprobacién por EMSaD del Ciclo Escolar 2019-2020

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de

Informacion y Estadistica, 2020.

2019-B
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17.8
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Grafica comparativa del porcentaje de reprobacién por EMSaD del Ciclo Escolar 2019-2020

con el ciclo anterior.

Totales:

EMSaD Zamora
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Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de

Informacidn y Estadistica, 2020.
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19. Promedio de aprovechamiento

Nombre del Indicador: Porcentaje de aprovechamiento.
Definicidn: Aprovechamiento es la suma total de todas las calificaciones emitidas, ya sean
aprobadas o reprobadas, es decir, el resultado de promediar todas las calificaciones

semestrales definitivas de los estudiantes durante un periodo semestral.

Método de calculo: Se divide la suma de las calificaciones entre el total de la matricula.

Promedio de aprovechamiento por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

Ciclo Escolar

2019-B 2004 00000

. . 8.4
7.6 8.1 7.9

7.7 8.2 8.0 7.9
7 7.7 7.3 7.2
7.4 7.9 7.6 7.6
8 7.7 7.8 8.3
7.5 7.7 7.6 7.7
7.9 8 7.9 8.1
7.9 8.3 8.1 8.1
7.6 8.2 7.9 8.0
8.4 8.6 8.5 8.4
7.9 8.4 8.1 8.2
7.5 7.9 7.7 7.7
7.8 8.2 8.0 8.0
7.5 7.4 7.5 8.0
7.7 7.7 7.7 8.2
7.4 7.9 7.6 7.7
8.1 7.9 8.0 8.2
7.3 7.7 7.5 7.7
7.8 8 7.9 8.0
7.7 8 7.9 8.0
7.4 7.3 7.4 7.9
7.9 8 7.9 8.0
7.7 8.1 7.9 7.9

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de Informacidn Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Comparativo del promedio de aprovechamiento por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y

2019-2020

Promedio Final Plantel
TIHOSUCO

SENOR

SABAN

RIO HONDO

PUERTO MORELOS
PRESIDENTE JUAREZ
PLAYA DEL CARMEN
NICOLAS BRAVO
MAYA BALAM

JOSE MARIA MORELOS
ISLA MUJERES
IGNACIO ZARAGOZA
COZUMEL

CIUDAD MUJERES
CHETUMAL UNO
CHETUMAL DOS
CARLOS A. MADRAZO
CANDELARIA
CANCUN UNO
CANCUN TRES BONFIL
CANCUN DOS
CANCUN CUATRO

BACALAR

M Promedio de
aprovechamiento
por ciclo escolar
anterior 2019-2020

L1 Promedio de
aprovechamiento
por ciclo escolar
anterior 2018-2019

9.0

7.3
8.0
# 7.9,
— —
6.5 7.0 7.5 8.0 85
Promedio

Fuente: Direccidn de Planeacion, Programacién y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de Informacién Estadistica del COBAQROO,

2020.
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Promedio de aprovechamiento por EMSaD del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

Ciclo Escolar

2019-B 2020-A 2019-2020

. ) 7.3
8.3 8.3 8.3

8.0 8.1 8.0 7.7
7.6 7.8 7.7 7.5
7.5 7.9 7.7 7.6
7.7 7.9 7.8 7.8
7.2 7.2 7.2 7.4
8.2 8.4 8.3 7.7
8.2 8.4 8.3 8.3
8.3 8.4 8.4 8.3
7.7 8.2 7.9 7.5
8.0 8.3 8.1 7.8
7.8 8.1 8.0 8.2
7.6 7.7 7.6 8.0
7.2 7.7 7.5 7.3
8.2 8.0 8.1 8.0
7.5 7.4 7.4 7.4
8.3 8.4 8.3 8.1
7.3 8.1 7.6 7.7
7.9 8.2 8.1 7.8
7.9 8.0 7.9 8.2
7.7 8.0 7.8 7.8

Fuente: Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,
2020.
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Comparativo del promedio de aprovechamiento por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y

2019-2020

Promedio final EMSaD
EMSaD ZAMORA

EMSaD X-PICHIL

EMSaD X-HAZIL SUR

EMSaD VALLEHERMOSO
EMSaD SAN PEDRO PERALTA
EMSaD RiO VERDE

EMSaD PUERTO AVENTURAS
EMSaD NOH-BEC

EMSaD MIGUEL ALEMAN

EMSaD MAHAHUAL

EMSaD

EMSaD LIMONES

EMSaD LAGUNA KANA

EMSaD JOSEFA ORTIZ DE...

EMSaD DIVORCIADOS
EMSaD COBA

EMSaD CHUN-YAH
EMSaD CHIQUILA
EMSaD CHAN CHEN |
EMSaD CAOBAS
EMSaD BLANCA FLOR

EMSaD ALTOS DE SEVILLA

78 7.8
8.2 7.9
7.8 ] 8.1
v 7.6
8.1 = 8.3
74 2 7.4
— 8.0 ® 8.1
73 = 7.5
= 8.0 LA
# 810
75 - 7.9
83 = 8.4
g3 1 8.3
77 — 8.3
7.4 32
8 1 7.8
75 o 7.7
v - 7.7
“'ﬁ 8.0
% 8_3
7 7.3
6.0 7.0 8.0
Promedio

H Promedio de

aprovechamiento
por ciclo escolar
anterior 2019-
2020

LI Promedio de

aprovechamiento
por ciclo escolar
anterior 2018-
2019

Fuente: Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de Informacion Estadistica del COBAQROO,

2020.
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20. Porcentaje de Eficiencia Terminal

Nombre del indicador: Eficiencia terminal

Definicion: Es el nimero de alumnos que egresan de un determinado nivel educativo en un
ciclo escolar, por cada cien alumnos de la cohorte inicial del mismo nivel.

De los indicadores que determinan la manera como un sistema educativo esta operando, sin
duda el de eficiencia terminal serd el primero en reflejar el estado de las cosas para hablar
de la calidad del proceso ensefianza-aprendizaje, los planes y programas, las evaluaciones
tanto de logro educativo como diagndsticas de los docentes, la infraestructura educativa,
etc.

Este indicador refleja la eficacia para absorber a los estudiantes en un nivel y retenerlos
durante todo el proceso formativo

La eficiencia terminal se ha definido de muy diversas maneras, desde aquella que relaciona
de manera cuantitativa el nimero de egresados con el niUmero de primer ingreso en una
cohorte que cubra el tiempo de duracidn de una carrera.®?

Método de célculo: Se divide el nimero total de estudiantes egresados de un nivel educativo
entre el nimero total de estudiantes de nuevo ingreso al primer grado del nivel educativo
por 100. B3

12 Impacto de la eficiencia terminal de la educacion superior en México en la economia educativa,
http://yuss.me/revistas/ese/ese2016v11n45a06p133_156.pdf

13 |bidem, Pag. X
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Porcentaje de eficiencia terminal por Plantel de la generacién 2016-2019 y 2017-2020

2016-2019
77

2017-2020
72

86 87 1.5
95 96 0.9
38 48 25.5
88 91 3.0
60 79 31.4
57 68 19.5
74 67 -9.2
86 78 9.4
78 77 -1.2
83 84 1.6
72 78 8.0
55 46 -16.4
75 80 6.4
55 61 10.3
71 66 -6.7
96 85 -11.6
62 82 31.7
54 64 18.2
68 73 6.9
69 76 10.8
69 64 -6.6
66 77 16.4
77 78 0.9

Fuente; Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacidn Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Grafica comparativa del porcentaje de eficiencia terminal por Plantel de la generacién 2016-

2019y 2017-2020

Total

TIHOSUCO

SENOR

SABAN

RI0O HONDO

PUERTO MORELOS
PRESIDENTE JUAREZ
PLAYA DEL CARMEN
NICOLAS BRAVO
MAYA BALAM

JOSE MARIA MORELOS
ISLA MUJERES
IGNACIO ZARAGOZA
COZUMEL

CIUDAD MUJERES
CHETUMAL UNO
CHETUMAL DOS
CARLOS A. MADRAZO
CANDELARIA
CANCUN UNO
CANCUN TRES BONFIL
CANCUN DOS
CANCUN CUATRO
BACALAR

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacidn, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de

Informacion y Estadistica, 2020.
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Porcentaje de eficiencia terminal por EMSaD de la generacién 2016-2019 y 2017-2020

2016-2019
50

2017-2020
77

80 89 11.3
65 67 3.1
80 55 -31.3
66 63 4.5
60 61 1.7
79 77 25
83 77 7.2
65 70 77
88 94 6.8
74 48 -35.1
86 84 23
64 87 35.9
65 66 15
59 64 8.5
81 68 -16.0
49 54 10.2
79 78 13
75 72 4.0
61 74 21.3
74 80 8.1
69 69 0.0

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Grafica comparativa del porcentaje de eficiencia terminal por EMSaD de la generacion 2016-

2019y 2017-2020

Total

EMSaD ZAMORA

EMSaD X-PICHIL

EMSaD X-HAZIL SUR

EMSaD VALLEHERMOSO
EMSaD SAN PEDRO PERALTA
EMSaD RIO VERDE

EMSaD PUERTO AVENTURAS
EMSaD NOH-BEC

EMSaD MIGUEL ALEMAN

EMSaD MAHAHUAL

EMSaD

EMSaD LIMONES

EMSaD LAGUNA KANA

EMSaD JOSEFA ORTIZ DE...

EMSaD DIVORCIADOS
EMSaD COBA

EMSaD CHUN-YAH
EMSaD CHIQUILA
EMSaD CHAN CHEN |
EMSaD CAOBAS
EMSaD BLANCA FLOR

EMSaD ALTOS DE SEVILLA

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de

Informacidn y Estadistica, 2020.
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21. Numero de estudiantes egresados

El nimero de alumnos que logran terminar los programas educativos de manera regular dentro
del tiempo ideal establecido por cohorte.

También se define como la capacidad de egreso en los tiempos normativos del programa escolar
que cursan los estudiantes.

Alumnos egresado: persona que acredita todas las asignaturas y actividades que constituyen un
plan de estudio, al disponer de conocimientos, aprendizajes, habilidades, destrezas, actitudes y
valores, que le permiten desplegar sus capacidades en un entorno dindmico de “conocimiento
distribuido”.#

Numero de egresados por Plantel de la generacién 2016-2019 y 2017-2020

2016-2019
133

2017-2020
134

302 349
609 608 -0.2
148 207 39.9
590 574 -2.7
39 41 51
93 79 -15.1
337 283 -16.0
305 272 -10.8
100 138 38.0
363 366 0.8
90 84 -6.7
89 74 -16.9
229 209 -8.7
42 37 -11.9
77 55 -28.6
456 432 -5.3
37 49 324
76 83 9.2
110 109 -0.9
99 91 8.1
81 67 -17.3
96 106 10.4
4,501 4,447 -1.2

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccion de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacién y Estadistica, 2020.

14 Glosario Educacion Superior, http://dsia.uv.mx/cuestionario911/material_apoyo/glosario%20911.pdf
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Comparativo del nimero de egresados por Plantel de la generacién 2016-2019 y 2017-2020

Tihosuco 106
Sefior 67
Saban [==gg—,91
Rio Hondo =110 109
Puerto Morelos 83
Presidente Juarez 49
Playa Del Carmen 456 432 H Matricula
Nicolds Bravo [====* 35 Egresada 2017-

2020
Maya Balam =3, 37

José Maria Morelos g 209
Isla Mujeres 1,74

(7]

()]

§ Ignacio Zaragoza 84

8 I Matricula

[-%

Cozumel 203 366 Egresada 2016-
Ciudad Mujeres =tgg—r—— 138 2019
Chetumal Uno 305 272

Chetumal Dos [y 283 |

Carlos A. Madrazo \1479

Candelaria =3g' 41

Cancun Uno 574

=4

Cancun Tres Bonfil 207

Cancun Dos 608

Cancun Cuatro % 349
Bacalar ﬁ 134

0 100 200 300 400 500 600 700
Numero de egresados

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccidén de Planeacion, Programacién y Presupuesto, Departamento de Evaluacién Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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Numero de egresados por EMSaD de la generacion 2016-2019 y 2017-2020

Matricula Egresada

2016-2019
44

2017-2020
21

27 31 14.8
44 33 -25.0
64 57 -10.9
28 43 53.6
30 32 6.7
36 33 -8.3
38 21 -44.7
23 40 73.9
24 20 -16.7
16 16 0.0
28 29 3.6
30 30 0.0
31 42 355
39 30 -23.1
25 27 8.0
14 27 92.9
22 15 -31.8
29 22 -24.1
34 18 -47.1
25 35 40.0
651 622 -4.5

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacidn y Estadistica, 2020.
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Comparativo del numero de egresados por EMSaD de la generacion 2016-2019y 2017-2020

EMSaD Zamora e - 35
EMSaD Vallehermoso [y 18 |
EMSaD San Pedro Peralta [y 22 |
EMSaD Rio Verde [===sged 15
EMSaD Miguel Aleman 14 T 27
EMSaD Mahahual e = 27
EMSaD Limones 19 30
EMSaD Josefa Ortiz de Dominguez 31 - 4 42 )
M Matricula
EMSaD Divorciados 30 4 30 Egresada
2017-2020
EMSaD Caobas 58 — 29
T
Q EMSaD Blanca Flor == 16
E LI Matricula
EMSaD Altos de Sevilla 24 20 Egresada
2016-2019
EMSaD X-Pichil 93 - — a 40
EMSaD X-Hazil Sur yet 21 '
EMSaD Noh- Bec 36 33
EMSaD Laguna Kana 30 = 32
EMSaD Chun- Yah S 43
EMSaD Puerto Aventuras 64 4 57
EMSaD Coba a4 4 33 '
EMSaD Chiquils [gse— 31
EMSaD Chan Chen | WAl '
0 10 20 30 40 50 60 70

Numero de egresados

Fuente: Sistema de Control Escolar (SICE), Direccién de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional, Oficina de
Informacion y Estadistica, 2020.
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22. Promedio de estudiantes por computadora

Nombre del Indicador: estudiantes por computadora

Definicién: Numero de estudiantes por computadora para uso educativo en la educacién
media superior.t?

El indicador muestra el promedio de estudiantes de educacion media superior en relacién
con el numero de computadoras destinadas para uso educativo en sus escuelas. Es una
medida general de la capacidad del Sistema Educativo Nacional para dotar de este recurso
tecnoldgico a los estudiantes. Mientras mas grande sea el resultado del indicador, significa
gue una menor cantidad de ellos tendra acceso a una computadora, es decir, que se tiene
menor capacidad para atender esta necesidad. °

Promedio de estudiantes por computadora por modalidad del ciclo escolar 2018-2019 y
2019-2020

15,275 1,366 14,940 1,510
2,265 426 2,174 510
17,540 1,792 17,114 2,020

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacién y Estadistica, 2020.

Comparativo del promedio de estudiantes por computadora por modalidad del ciclo escolar
2018-2019y 2019-2020

15
= 11 49 10
3 10 8 .
5 5 4 B Estudiantes por computadora en
2 5 el ciclo escolar 2018-2019
[}
E 0 - B Estudiantes por computadora en
3 Total Planteles Total EMSaD  Total COBAQROO el ciclo escolar 2019-2020
& Modalidad

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacidn y Estadistica, 2020.

% Se definen las computadoras para uso educativo como aquéllas que generalmente se encuentran en espacios destinados a los alumnos, tales como aulas de
computo, laboratorios, talleres, bibliotecas.
% |ndicadores del Sistema Educativo Nacional. Educaciéon Media Superior. https://www.inee.edu.mx/wp-content/uploads/2019/04/AR02a-2009.pdf
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Promedio de estudiantes por computadora por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-
2020

418 46 382

927 60 15 885 60 15
1,889 134 14 1,862 134 14
817 91 9 783 100 8
2,019 105 19 2,110 163 13
128 20 6 134 25 5

298 57 5 288 55
1,096 40 27 1,019 62 16
978 105 9 964 110 9
400 28 14 394 45 9
1,194 58 21 1,164 68 17
305 65 5 276 67 4
378 38 10 348 41 8
764 58 13 728 64 11
156 26 6 165 32 5
241 59 4 202 55 4
1,486 114 13 1,411 102 14
150 23 7 153 25 6
319 28 11 356 57 6
379 62 6 410 51 8
312 31 10 292 36 8
249 72 3 245 56 4
372 46 8 369 51 7
15,275 1,366 11 14,940 1,510 10

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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Comparativo del promedio de estudiantes por computadora por Plantel del ciclo escolar

2018-2019y 2019-2020

Total Planteles
Tihosuco

Sefior

Saban

Rio Hondo
Puerto Morelos
Presidente Judrez
Playa Del Carmen
Nicolas Bravo
Maya Balam

José Maria Morelos
Isla Mujeres

Ignacio Zaragoza

Planteles

Cozumel

Ciudad Mujeres
Chetumal Uno
Chetumal Dos
Carlos A. Madrazo
Candelaria
Cancun Uno
Cancun Tres Bonfil
Cancun Dos
Cancun Cuatro

Bacalar

Estudiates por computadora

7
4
e 8,
8
—
6
— M Estudiantes por
13 = 14 computadora en el
4 ciclo escolar 2019-
= 2020
—
. 11
LI Estudiantes por
4 computadora en el
17 ciclo escolar 2018-
2019
9 (]
59
S 16
——— 5
5
i 13 '
ES
14 ] 14
 — - — 15
—
0 10 20 30

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacidn y Estadistica, 2020.
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Promedio de estudiantes por computadora por EMSaD del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-
2020

53
95
102
126
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96

127
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96
55
119
235
63

113

96
97
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89
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21
17
20
31
15

18
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10
7
15
27
37
12

31

22
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Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,




Comparativo del promedio de
2018-2019y 2019-2020

Total EMSaD

EMSaD Zamora

EMSaD X-Pichil

EMSaD X-Hazil Sur
EMSaD Vallehermoso
EMSaD San Pedro Peralta
EMSaD Rio Verde

EMSaD Puerto Aventuras
EMSaD Noh- Bec

EMSaD Miguel Aleman

EMSaD Mahahual

EMSaD

EMSaD Limones
EMSaD Laguna Kana
EMSaD Josefa Ortiz de Dominguez
EMSaD Divorciados

EMSaD Cobd
EMSaD Chun- Yah

EMSaD Chiquila
EMSaD Chan Chen |

EMSaD Caobas

EMSaD Blanca Flor

EMSaD Altos de Sevilla

estudiantes por computadora por EMSaD del ciclo escolar

H Estudiantes por
computadora en
el ciclo escolar
2019-2020

LI Estudiantes por
computadora en
el ciclo escolar
2018-2019

5 10 15

Estudiantes por computadora

20

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacién y Estadistica, 2020.
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23.Promedio de estudiantes por aula de clases

Nombre del Indicador: estudiantes por aula de clases

Definicién: Promedio de estudiantes por aula de clases al inicio del ciclo escolar.

Es el promedio de estudiantes atendidos en un aula de clases. En la medida que se acerque
a 50 estudiantes se tiende al dptimo de estudiantes por aula de clases. Niveles menores a
éste se entienden como subutilizacion y mayores como sobreutilizacion de la infraestructura.

La informacion acerca de los espacios educativos es de utilidad para evaluar el uso éptimo
de los inmuebles escolares con que cuenta el sistema educativo."

Promedio de estudiantes por aula por modalidad del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

15,275 384
2,265 104 22 2,174 104 21
17,540 488 36 17,114 488 35

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacién y Estadistica, 2020.

Comparativo del promedio de estudiantes por aula por modalidad del ciclo escolar 2018-
2019y 2019-2020

45 -~ 40 39
40 -

35 -
30 -
25 -
20 -
15 ~
10 A
5_
0

36 35

B Estudiantes por aula en el ciclo
escolar 2018-2019

B Estudiantes por aula en el ciclo
escolar 2019-2020

Estudiantes por aula

Total Planteles Total EMSaD Total COBAQROO
Modalidad

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacidn y Estadistica, 2020.
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Promedio de estudiantes por aula por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

418 382

927 21 44 885 21 42
1,889 42 45 1,862 42 44
817 21 39 783 21 37
2,019 48 42 2,110 48 44
128 6 21 134 6 22
298 9 33 288 9 32
1,096 27 41 1,019 27 38
978 24 41 964 24 40
400 10 40 394 10 39
1,194 28 43 1,164 28 42
305 9 34 276 9 31
378 10 38 348 10 35
764 19 40 728 19 38
156 6 26 165 6 28
241 6 40 202 6 34
1,486 33 45 1,411 33 43
150 6 25 153 6 26
319 9 35 356 9 40
379 12 32 410 12 34
312 9 35 292 9 32
249 8 31 245 8 31
372 9 41 369 9 41
15,275 384 40 14,940 384 39

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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Comparativo del promedio de estudiantes por aula por Plantel del ciclo escolar 2018-2019

y 2019-2020

Total Planteles
Tihosuco

Sefior

Saban

Rio Hondo
Puerto Morelos
Presidente Juarez
Playa Del Carmen
Nicolds Bravo
Maya Balam

José Maria Morelos
Isla Mujeres

Ignacio Zaragoza

Planteles

Cozumel

Ciudad Mujeres
Chetumal Uno
Chetumal Dos
Carlos A. Madrazo
Candelaria
Cancun Uno
Cancun Tres Bonfil
Cancun Dos
Cancun Cuatro

Bacalar

35 32
32 = 34
35 == 40
——— 1
a5 43

38

31

42
39
40

32
22

44

= 37

N
i

$ 42
2L 32

0 20 40

Estudiantes por aula

M Estudiantes por

aula en el ciclo
escolar 2019-2020

L1 Estudiantes por

aula en el ciclo
escolar 2018-2019

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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Promedio de estudiantes por aula por EMSaD del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

[S2 BN, RO R, B UL RO, B G RN |
[S2 BN O, R O, B U B ) B O B ) |

127 5 25 141 5 28
91 5 18 77 5 15
163 5 33 148 5 30
96 4 24 94 4 24
55 3 18 62 3 21
119 5 24 99 5 20
235 7 34 250 7 36
63 5 13 60 5 12
113 5 23 95 5 19
96 5 19 100 5 20
97 5 19 77 5 15
109 5 22 101 5 20
89 5 18 95 5 19
2,265 104 22 2,174 104 21

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacidn y Estadistica, 2020.
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Comparativo del promedio de estudiantes por aula por EMSaD del ciclo escolar 2018-2019

y 2019-2020

Total EMSaD

EMSaD Zamora

EMSaD X-Pichil

EMSaD X-Hazil Sur
EMSaD Vallehermoso
EMSaD San Pedro Peralta
EMSaD Rio Verde

EMSaD Puerto Aventuras
EMSaD Noh- Bec

EMSaD Miguel Aleman

EMSaD Mahahual

EMSaD

EMSaD Limones

EMSaD Laguna Kana

EMSaD Josefa Ortiz de Dominguez
EMSaD Divorciados

EMSaD Cobd

EMSaD Chun- Yah

EMSaD Chiquila

EMSaD Chan Chen |

EMSaD Caobas

EMSaD Blanca Flor

EMSaD Altos de Sevilla
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Estudiantes por aula

H Estudiantes por
aula en el ciclo
escolar 2019-
2020

LI Estudiantes por
aula en el ciclo
escolar 2018-
2019

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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24. Recurso Humano

Nombre del Indicador: Niumero total de personal por Instancia Educativa.

Los recursos humanos que intervienen en los procesos de ensefianza/aprendizaje se
subdividen en tres tipos: el personal directivo, el personal docente y el personal
administrativo, auxiliar y de servicios.

Numero total del personal por modalidad del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

Total Total
L Administrativ.  person L Administrativ.  person
Dlrictlv Do:ent o, auxiliar y al Dlrictlv Doce:ent o, auxiliar y al
de servicios 2018- de servicios 2019-
2019 2020
38 547 515 1,100 39 555 523 1,117
34 103 46 183 37 105 43 185
72 650 561 1,283 76 660 566 1,302

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacién y Estadistica, 2020.

Comparativo del numero total del personal por modalidad del ciclo escolar 2018-2019 y
2019-2020

1,400 - 1,283 1,302

1,200 - 1,100

P
o
o
o

I

800 -

600 - B Total personal 2018-2019

B Total personal 2019-2020

Total de personal

400 -

200 - 183 185

Total Planteles Total EMSaD  Total COBAQROO
Modalidad

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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Numero total del personal por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

Administrativo, Total Administrativo, Total
Directivo  Docente  auxiliary de pezrosloSn_al Directivo  Docente  auxiliar y de pezrglogrlal

servicios 2019 servicios 2020
1 16 20 37 1 17 20 38
2 30 18 50 2 26 18 46
3 53 48 104 3 57 49 109
2 28 24 54 2 28 5 55
3 69 53 125 3 73 53 129
1 7 8 16 1 7 9 17
1 13 18 32 1 13 19 33
3 38 48 89 3 38 47 88
3 47 48 98 3 45 48 96
i 17 a3 31 i 14 i 26
1 41 29 71 2 41 33 76
1 17 16 34 1 16 16 33
1 13 13 27 1 15 17 33
2 27 24 53 2 27 25 54
1 6 8 15 1 6 8 15
1 12 19 32 1 14 17 32
3 43 29 75 3 44 29 76
1 10 8 19 1 10 8 19
1 9 9 19 1 11 9 21
2 15 19 36 2 17 19 38
1 12 14 27 1 12 14 27
1 11 13 25 1 11 13 25
2 13 16 31 2 13 16 31

38 547 515 1,100 39 555 523 1,117

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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Comparativo del numero total del personal por Plantel del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-

2020

Tihosuco

Sefior

Sabdn

Rio Hondo
Puerto Morelos
Presidente Juarez
Playa Del Carmen
Nicolas Bravo
Maya Balam

José Maria Morelos
Isla Mujeres

Ignacio Zaragoza

Planteles

Cozumel

Ciudad Mujeres
Chetumal Uno
Chetumal Dos
Carlos A. Madrazo
Candelaria
Cancuin Uno
Cancun Tres Bonfil
Cancun Dos
Cancun Cuatro

Bacalar
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32 M Total personal
2019-2020
15
t3 54
33
33
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— — = 109
50 A6
gt 38
0 50 100 150

Total personal

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacidn y Estadistica, 2020.
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Nudmero total del personal por EMSaD del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-2020

Total Total

Administrativo, Administrativo,

Directivo  Docente at;)jlri\iziyl/)je p;gs;):—al Directivo  Docente aL:;iIrivaiLi\gSe p;gsgl_al
2019 2020
2 5 2 9 2 5 2 9
2 5 2 9 2 5 2 9
1 5 3 9 1 5 3 9
1 5 3 9 1 5 3 9
1 5 3 9 1 5 3 9
2 5 2 9 2 5 2 9
2 5 2 9 2 5 2 9
2 5 2 9 2 5 2 9
1 5 2 8 2 5 1 8
2 5 2 2 5 2
1 5 3 9 1 5 3 9
2 4 1 7 2 5 1 8
2 4 0 6 2 5 0 7
2 5 4 11 2 5 4 11
1 5 3 9 1 5 3 9
2 5 0 7 2 5 2 9
2 5 2 9 2 5 0 7
2 5 2 9 2 5 2 9
2 5 2 9 2 5 2 9
1 5 3 9 2 5 2 9
1 5 3 9 2 5 2 9
34 103 46 183 37 105 43 185

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,
Oficina de Informacidn y Estadistica, 2020.
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Comparativo del nimero total del personal por EMSaD del ciclo escolar 2018-2019 y 2019-

2020

EMSaD Zamora

EMSaD X-Pichil

EMSaD X-Hazil Sur
EMSaD Vallehermoso
EMSaD San Pedro Peralta
EMSaD Rio Verde

EMSaD Puerto Aventuras
EMSaD Noh- Bec

EMSaD Miguel Alemdn
EMSaD Mahahual

EMSaD Limones

EMSaD

EMSaD Laguna Kana

EMSaD Josefa Ortiz de Dominguez
EMSaD Divorciados

EMSaD Coba

EMSaD Chun- Yah

EMSaD Chiquila

EMSaD Chan Chen |

EMSaD Caobas

EMSaD Blanca Flor

EMSaD Altos de Sevilla

11

M Total personal
2019-2020

LI Total personal
2018-2019

10

Total personal

15

Fuente: Formatos 911 inicio de cursos, Instancias Educativas, Direccidn de Planeacion, Programacion y Presupuesto, Departamento de Evaluacion Institucional,

Oficina de Informacion y Estadistica, 2020.
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VI.

VII.

VIII.

Fuentes

Principales cifras del Sistema Educativo Nacional 2018-2019:
https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica e indicadores/principales cifras/prin

cipales cifras 2018 2019 bolsillo.pdf

https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica e indicadores/lineamientos f

ormulacion de indicadores.pdf; Lineamientos para la Formulacion de Indicadores

Educativos de la Secretaria de Educacién Publica, Septiembre 2019.

https://www.ses.unam.mx/curso2019/materiales/Sesion15/Mendoza2018 Situacio

nYRetosDelaCobertura.pdf; Situacion y retos de la cobertura del sistema educativo

nacional, Javier Mendoza Rojas.

Proyecciones de poblacién a mitad de afio Consejo Nacional de Poblacion
(CONAPOQ), serie historica y prondsticos Quintana Roo, Direccién General de
Planeacion, Programacién y Presupuesto, Secretaria de Educacion Publica (SEP).

Sistema para el Analisis de |a Estadistica Educativa (SisteSEP).

Sistema de Control Escolar del Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo
(SICE).

Reglas para la determinacién de faltas administrativas e imposicion de sanciones,
por la comisidon de infracciones a la Ley del Sistema Nacional de Informacion
Estadistica y Geografica (DOF13/10/2014). Articulo 5.- De conformidad con el
articulo 40 de la Ley, a quienes sean informantes del Sistema y se les requieran
datos estadisticos o geograficos, Estadistica de Educacion Media Superior.
informacion proporcionada por las instancias educativas Formatos 911.7G de la
SEP.

Departamento de Registro y Control Escolar del Colegio de Bachilleres del Estado de
Quintana Roo.

Oficina de Informacion y Estadistica del Departamento de Evaluacién Institucional
del COBAQROO.
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https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica_e_indicadores/principales_cifras/principales_cifras_2018_2019_bolsillo.pdf
https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica_e_indicadores/principales_cifras/principales_cifras_2018_2019_bolsillo.pdf
https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica_e_indicadores/lineamientos_formulacion_de_indicadores.pdf
https://www.planeacion.sep.gob.mx/Doc/estadistica_e_indicadores/lineamientos_formulacion_de_indicadores.pdf

X. Impacto de la eficiencia terminal de |a educacién superior en México en la economia
educativa, http://yuss.me/revistas/ese/ese2016v11n45a06p133 156.pdf

X|. Glosario Educacion Superior,
http://dsia.uv.mx/cuestionario911/material apoyo/glosario%20911.pdf

Xll. Indicadores del Sistema Educativo Nacional. Educacién Media Superior.
https://www.inee.edu.mx/wp-content/uploads/2019/04/AR02a-2009.pdf
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http://yuss.me/revistas/ese/ese2016v11n45a06p133_156.pdf
http://dsia.uv.mx/cuestionario911/material_apoyo/glosario%20911.pdf
https://www.inee.edu.mx/wp-content/uploads/2019/04/AR02a-2009.pdf

	VALORES Y PRINCIPIOS
	Misión
	Visión
	Valores

	POLÍTICAS
	Política de Calidad.
	Política de Transparencia y Rendición de cuentas.
	Política de Inclusión y Equidad.
	Política de Igualdad.

	GLOSARIO DE TÉRMINOS
	INTRODUCCIÓN
	COBERTURA GEOGRÁFICA DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
	INDICADORES GENERALES HISTÓRICOS DEL COBAQROO
	1. Cobertura histórica.
	2. Absorción histórica.
	3. Crecimiento de la matrícula histórica.
	4. Aprobación histórica.
	5. Reprobación histórica.
	6. Deserción histórica.
	7. Aprovechamiento histórico.
	8. Eficiencia Terminal histórica.
	9. Número de estudiantes egresados histórica.

	INDICADORES EDUCATIVOS DEL COBAQROO
	10.   Cobertura
	11. Absorción
	12. Crecimiento de la matrícula
	13. Matrícula de nuevo ingreso a primer semestre
	14. Relación alumno/grupo
	15. Relación alumno/maestro
	16. Relación alumno/beca
	17. Porcentaje de  Aprobación
	18. Porcentaje de  Reprobación
	19. Promedio de aprovechamiento
	20. Porcentaje de  Eficiencia Terminal
	21.  Número de  estudiantes egresados
	22.  Promedio de estudiantes por computadora
	23. Promedio de estudiantes por aula de clases
	24.   Recurso Humano

	Fuentes

